Ata da sessão ordinária da nona legislatura da Câmara Municipal de Ulianópolis, realizada em

quatorze de outubro de dois mil e vinte e cinco. Presidente: - vereador Givaldo Ribas Mesquita

vice – presidente: - vereador Lucas Uliana, 1º secretário: - vereador Babal do Povo e 2º

secretário: - vereador Nilton do Salão. Aos quatorze dias do mês de outubro de dois mil e vinte

e cinco, à hora regimental no Prédio da Câmara Municipal, além da mesa acima referida

compareceram ainda os seguintes vereadores: - Vinicius Morais, Marcell Gineli, Igor Gatti,

Heider Carvalho, Moises de Jesus, Arnaldo Ribeiro, Jarles Queiroz e vereadora Eliana Aguilar.

Havendo quórum legal o Presidente declarou aberta a sessão, solicitou a leitura bíblica do dia

feita pela vereadora Eliana, solicitou da secretaria a leitura dos expedientes e das proposições

onde constavam oficio nº 228/2025 – GAB da Prefeita Municipal de Ulianópolis encaminhando

Projeto de Lei nº 526/2025 que dispõe sobre a Criação da Guarda Municipal no Município de

Ulianópolis – PA, oficio nº 229/2025 – GAB da Prefeitura Municipal de Ulianópolis encaminhado

Projeto de Lei nº   527/2025 que institui a taxa Florestal Municipal de Ulianópolis, Indicações nº

148/2025 de autoria do vereador Moisés, nº 149/2025 de autoria do vereador Vinicius e Parecer

da Comissão Permanente de Economia e Finanças ao Projeto de Lei nº 522/2025 que dispõe

sobre o Plano Plurianual do Município de Ulianópolis, para o período de 2026 à 2029. Ato

seguinte o Presidente passou para a ordem do dia e colocou em discussão as indicações nº s

148/2025 e 149/2025, encerrada a discussão foram colocadas em votação sendo ambas

aprovadas por unanimidade de votos colocou em discussão o Projeto de Lei; digo parecer da

Comissão de Economia e Finanças ao Projeto de Lei nº 522/2025, encerrada a discussão foi

colocada em votação, sendo o mesmo aprovado por maioria absoluta de votos, o Presidente

encaminhou os projetos de Lei nº s  526/2025 e 527/2025 para as comissões, em seguida

franqueou a palavra aos senhores vereadores e senhora vereadora. O vereador Vinicius solicitou

a palavra, referenciou aos presidentes parabenizou o Sr. Alexandre Gomes pelo transcurso do

seu aniversário, parabenizou ainda o Projeto social transformando sorrisos, na pessoa do Dr.

Lucas e toda sua equipe, informou que o Projeto dispõe de fisioterapeuta e também professores

para aulas de reforço, parabenizou todas as crianças, pelo dia das crianças, agradeceu a Deus

pela oportunidade de poder visitar todos os bairros distribuindo brinquedos, agradeceu a

população pelo carinho e a Deus por lhe permitir fazer esta ação, falou ainda sobre a cozinha

comunitária que foi reinaugurada em 2023, com o propósito de servir com refeições diárias para

pessoas cadastradas no CRAES e infelizmente não aconteceu, pois a cozinha até o momento não

está funcionando e que infelizmente existem pessoas passando fome no município e que não é

falta de Orçamento e pediu que a gestora olhe com carinho para população e cobrou do

Executivo funcionamento da cozinha Comunitária, disse também que um maquinário da

Prefeitura pegou fogo e atribui a falta de manutenção, que acaba colocando a vida do servidor

em risco e a perda de um patrimônio, e que visitou algumas secretarias e viu vários veículos

sucateados por falta de manutenção e na Secretaria de Educação parece mais um cemitério de

veículos e que o vigia tentou intimida-lo, não entendeu o motivo, agradeceu o apoio que tem

recebido da população o que lhe motiva a continuar cobrando e cuidando do povo, finalizou

deixando um forte abraço a todos. Em seguida o vereador Jarles solicitou a palavra, referenciou

aos presentes, falou sobre a importância do Projeto de Lei da Guarda Municipal e de como irá

funcionar e que já tem previsão Orçamentária, uma melhoria na segurança no município, falou

sobre as mudanças com a reforma tributária relativas a cobrança de ISS que agora será IBS,

explicou como será para os municípios, falou das obras do PAC que o município foi beneficiado,

inclusive as obras do bairro Palmeiras e tem fonte de custeio, que a cozinha comunitária veio o

recurso para a obra mas não veio para o custeio e a gestão não faz assistencialismo e pediu à

população que participem dos cursos de capacitação que estão sendo ofertados para quem quer

empreender, explicou como funciona o programa de cesta básica que são doadas pela

Assistência Social é algo provisório, e orçamento não é dinheiro em conta, finalizou desejando

um ótimo dia a todos. E não havendo mais nenhuma manifestação o Presidente agradeceu a

presença de todos e declarou encerrada a sessão.